Facta ista carta anno ab Incarnatione Domini MCXLVIII, era MCLXXXVI, regnante Raimundo Berengario comite in Barchinona et in Aragone, illo anno capta fuerat Almaria, Dodo erat episcopus tunc in Osca, Bernardus in Caesaraugusta, Guillermus in Rota, Petrus de Stopaga senior in Elins, Bernardus Gauzeran castellano.

			Visores et auditores fuerunt Guillermus Bonifilii, prior Rotae, et Guillermus sacrista, Guillermus Isarni, iudex, Matheus de Falz.

			Bernardus sacerdos rogatus scripsit et hoc signum + fecit.
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			1149, febrer, 23

			Guerau i Arbert arriben a una pau i concòrdia amb l’església de Santa Maria de Solsona i amb el seu sagristà sobre l’alou que fou d’Arnau Berenguer i sobre tota l’heretat que tenien en el mas anomenat Soler de Súria. Els dos homes defineixen que Santa Maria i els seus canonges tinguin dues terceres parts d’aquests béns, mentre que ells en retenen la tercera de per vida. Després de la seva mort, aquesta tercera part serà dels canonges i Guerau serà enterrat al cementiri de l’església de Santa Maria.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 146, f. 56r.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 324.

			Manifestum sit omnibus hominibus quod Gerallus et Arbertus venerunt ad finem et concordiam cum Sancta Maria Celsone et cum Petro Guilelmi, eius loci sacrista, de alaudio qui fuit Arnalli Berengarii, et de omni hereditate quam habebant in ipso manso quem vocant Soler de Surisa. Diffiniunt namque isti prenominati iam dicte Sancte Marie et eius canonicis duas partes prescripti alaudii et hereditatis, et retinent sibi terciam partem, ut habeant et possideant eam in vita sua. Post obitum vero eorum habeat illam terciam partem Sancta Maria et canonici eius, solute et libere et quiete. Sed quod ipsum non possint vindere nec inpignorare istam terciam partem alicui homini vel femine nisi Sancte Marie Celsone et canonicis eius.

			Actum est hoc VII kalendas marcii, anno XII regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Gauzpert prepositi, Sig+num Petri Guilelmi sacriste, Sig+num Geralli, Sig+num Arberti, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Eralli. Sig+num Raimundi Nigri. Sig+num Ramundi Mironis. Ad obitum Geralli sepeliant eum canonici cimiterio Sancte Marie.

			Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1149, maig, 15

			Després d’un temps llarg de conflicte, que les parts havien intentat resoldre infructuosament, Gilabert de Cruïlles juntament amb el seu senyor, Guerau III de Cabrera, defineixen i evacuen el terç dels plets de la parròquia de Santa Maria de la Bisbal al bisbe de Girona, Berenguer de Llers, i als seus successors, i aquest convé amb ells que cada any per Pasqua els donarà 50 sous de Girona o 10 morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 117a-118a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 284.

			L’acord previ, que no sembla haver-se executat, correspon al document 246, del 28 de març del 1148.

			[M]anifestum sit cunctis presentibus atque futuris quoniam grandis altercatio diu fuit inter Berengarium, Gerundensem episcopum, et Guillabertum de Crudiliis de ipsa tercia parte placitorum parrochie Sancte Marie Episcopalis, quam partem cum maiorem esse crederet predictus Guillabertus quam episcopus concederet, ab utraque parte plurimis rationibus prolatis per iuditium diffiniri non potuit. Ideoque utriusque partis amici tam clerici quam laici laudaverunt ut predictam terciam partem placitorum supradictus Guillabertus et dominus eius Geraldus de Capraria per quem istud habebat predicto episcopo et successoribus eius in perpetuum diffinirent et evacuarent, et episcopus supradicto Giraldo, et Gerallus prenominato Guillaberto daret pro feudo L solidos Gerundensis monete vel X morabetinos mercaders, si moneta mutaretur, annuatim in Pascha Domini. Quapropter nos Geraldus de Capraria et Guillabertus diffinimus et evacuamus Gerundensi ecclesie et tibi Berengario, eiusdem sedis episcopo, et successoribus tuis in perpetuum illam terciam partem ville Sancte Marie Episcopalis quam per antecessores tuos et per te antecessores nostri et nos hucusque habuimus. Ita scilicet predictam facimus diffinicionem quod neque nos neque aliquis post nos per nostram vocem vel predecessorum nostrorum aliquid ibi valeat habere ulterius vel aclamare. Et ego Berengarius, Gerundensis episcopus, convenio vobis suprascriptis ut in festivitate paschali dem vobis, ut suppra scriptum est, L solidos vel X marabetinos. Si quis autem contra hanc scripturam ad irrumpendum venerit, non ualeat uendicare quod requirit, sed prefata omnia in duplo componat cum sua melioratione, hac carta firma persistente.

			Actum est hoc idus maii, anno XII regni Lodovici regis iunioris.

			Berengarius, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus+. Sig+num Guilaberti de Crudiliis. Sig+num Guilielmi de Palaciolo.

			(Senyal) Bernardus subdiachonus qui hoc rogatus scripsit die annoque prefixo.

			Bernardus, Ostolensis levita.
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			1149, juliol, 25

			Gausfred III, comte de Rosselló, i Guillem de Castell Rosselló arriben a un acord en el contenciós que tenien sobre l’aigua del canal dels molins que havien estat d’Arnau Pere, negociant, i Ramon Vicenç. Amb el consell dels prohoms de Perpinyà i de fra Arnau de Santcebrià, de l’orde del Temple, s’acorda que dos terços de les despeses per la construcció de la resclosa i la presa d’aigua del canal les assumeixin els templers i tots els homes de Perpinyà, amb drets sobre aquests molins, i l’altre terç els homes de Castell Rosselló. Tothom haurà de procurar que els molins disposin de l’aigua necessària per al seu funcionament. Els homes de Castell Rosselló podran agafar més aigua, sense perjudicar, però, el funcionament dels molins. S’acorda, a més, que si els homes de Perpinyà no paguessin la seva part de les despeses, els de Castell Rosselló podrien prendre les nadilles dels molins i retenir-les fins que paguessin.